LXXXI

De sanctis geruasio et prothasio.

Geruasius a gerar
s q̄d est sacru et vas. vel a geua q̄d est
incolatus et syoz puulus. q̄i sacer p̄
vite meritū. vas p̄ virtutū receptaculū. p̄gri
nus p̄ mūdi p̄temptū. puulus p̄ sui despectū
Prothasius a prothos quod est p̄mum
et hos deus siue diuinus. vel a p̄cul et stalis

De sanctis geruasio et prothasio.

quod est positio. quia pro merito dignitate. diuino per dilectionem. procul posita mundi affectione. Horum passionem ambrosius in libello ad caput eorum posito scripta inuenit.

Geruasius et prothasius gemini fratres filii fuerunt sancti vitalis. et beate valerie. Quia omnia sua pauperibus erogantes manebant cum sancto nazario qui apud ebrudunum oratorium construerebat. et ei celsus puer lapides porrigebat. Quod nazarius iam celsus habuisse narrat. forte per anticipationem accipit. cum longe pro eum sibi fuisse oblatum ex historia nazarii colligat. Cum autem omnes ad nerone imperatores ducerent. sequebatur eos eiulans puer celsus. Quem cum vnus militum alapis cederet et cedente nazario increparet irati milites nazarium calcibus ceciderunt. et ipsum cum alijs in carcere recluserunt. et postmodum in mare precipitauerunt. Geruasium vero et prothasium mediolanum duxerunt. Nazarius vero miraculose liberatus mediolanum venit. Eo tempore supueniente comite astasio qui per marchomannos proficiscebatur ad bellum. deorum cultores eidem occurrerent asserentes quod dii sibi renderent. nisi prius geruasius et prothasius immolarerent. Continuo igitur tenent. et ut sacrificerent iurant. Cui cum geruasius omnia idola surda et muta diceret. et ipsum ab omnipotente deo victoriam requirere debere doceret. iratus tandem eum pluribus cedi iussit quod diu spiritum exalaret. Deinde prothasium accersiri fecit ei quod dixit. Miser vel tu viuere stude. et noli cum fratre tuo mala morte perire. Cui prothasius Quis es miser ego qui te non timeo. aut tu qui me timere perbaris. Cui astasio. Ego te miser homo quomodo timeo. Cui prothasius In hoc me timere et te ledi perbaris. si non sacrificauero dijs tuis. Si enim te ledi a me nequaquam timeres. nunquam ad sacrificium idolorum me ipse compelleres. Tunc enim comes in eculeum suspensi precepit. Cui prothasius Non tibi comes irascor. quoniam cecos oculos tui cordis attendo. quoniam potius tui misereor. quoniam nescis quod facias. Age igitur quod cepisti ut mihi cum fratre meo occurrere possit benignitas saluatoris. Tunc comes iussit eum decollari. Philippus autem suus christi cum filio suo corpora eorum rapuit. et occulte in domo sua in archa saxeâ sepeliuit. et libellum eorum ortum finem et vitam pertinere ad eorum caput posuit. Idem sunt autem sub nerone qui cepit circa an-

num domini quinquagesimum septimum. Horum corpora multo tempore latuerunt. sed tempore beati ambrosii hoc modo repta fuerunt. Ambrosio namque in ecclesia sanctorum naboris et felicis in oratione posito. ita ut nec vigilaret aperte. nec dormiret integre apparuerunt ei duo pulcherrimi iuuenes vestibus candidis. id est collobio et pallio induti. caligulis calciati. secum manibus extensis orantes. Prauit igitur ambrosius ut si est illusio non ultra appareat. si autem veritas denuo reuelatur. Simili igitur modo canente gallo orantes secum iuuenes apparuerunt. Tertia vero nocte defecto iam corpore ieiunij non dormienti. sed stupenti cum tertia sibi apparere persona. que similis paulo apostolo videbatur. secundum quoniam in pictura prospererat. Illisque tacentibus apostolus sibi dixit. Isti sunt qui nihil terrenum desiderantes montem meum secuti sunt. Quorum corpora in eo loco reperies in quatuordecim pedum altitudine terra cooperta archas inuenies. et ad caput eorum libellum in quo ortus eorum pertinet et finis. Et uocatis igitur vicinis episcopis. ipse propter terre fossor accessit. et omnia prout dixerat sibi paulus inuenit. Et licet iam trecenti anni et ultra fluxissent. ita tamen corpora eorum sunt reperta. ac si ipsa hora ibidem fuisset posita. Insuper vero odor suauissimus et mirabilis inde fragrabat.

Becus autem quidam tangens feretrum illuminatus est. Et multi alij meritis eorum curati sunt. In horum solennitate pax in longobardos et romanum imperium reformata fuit. et ideo gregorius papa. loquens dominus pacem in plebem suam. in introitu missæ cantari instituit. Unde et officia partim sanctis conueniunt. partim euentibus que ipsis contingere diebus. Refert augustinus in libro. de ciuitate dei. quod ipse princeps et impator et multa turba. quidam cecus apud mediolanum ad corpora martyrum geruasij et prothasij lumen recepit. Anrum autem sit predictus cecus an alius ignoratur. Idem quoque refert ibidem quod quidam iuuenis in villa victoriana qui ab ipso regio triginta miliaribus distat. cum in quodam flumine equum lauaret. continuo diabolus eum vexauit. et in flumen tanquam mortuum proiecit. Cum autem vespere in ecclesia beatorum geruasij et prothasij qui prope erat cantarent. ille vocibus illis quasi

De sanctis Johanne et Paulo.

percussus. cū grādi fremitu ecciāz iūras alta
re tenebat. idē amoueri n̄ valēs tāq̄z si ibidē
alligat⁹ fuissz. Et cū demon vt inde exiret ad
iurare. ille se e⁹ mēbra āputare cū exiret mu
nabat. Cū ergo adiurat⁹ exiret. ocul⁹ eius in
maxillā fusus tenui venula depēdebat. sz in
locū suū sic potuerit oculū reuocauerit. Et ec
ce itra paucos dies meritis sc̄tōz gerualij z
prbasij plene sanat⁹ ē. Ambro. q̄z i p̄fatione
licit. Hi sunt q̄ vexillo celesti siḡti victricia
apli arma sūperāt. z a mundanis nexib⁹ ab
soluti. neq̄ssimi hostis vicioz acie p̄sternen
tes liberi z expediti x̄pm dñm sūt secuti. Q̄z
felix germanitas. q̄ sacris inherēdo eloquijs
nullo potuit interpolari p̄agio. Q̄z gliosa
certaminis causa. vbi pariter coronat⁹ quos
vterus maternus effudit.